НАГОРСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА

муниципального образования

Нагорское городское поселение

Нагорского района Кировской области

четвертого созыва
РЕШЕНИЕ
от 01.07.2021 №46/2
пгт. Нагорск

«О внесении изменений в Решение №25/2 от 10.03.2016 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Нагорском городском поселении Нагорского района Кировской области»

В соответствии со статьей 53 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления» от 06.10.2003 №131-ФЗ, со статьями 64, 160.2, 184.2, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, со статьей 22 Устава Нагорского городского поселения,  Нагорская поселковая Дума РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Положение о бюджетном процессе в Нагорском городском поселении Нагорского района Кировской области, утвержденное решением Нагорской поселковой Думы №25/2 от 10.03.2016.
1.1 Часть 2 статьи 7 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
 «2. Доходы бюджета прогнозируются на основе прогноза социально-экономического развития поселения, действующего на день внесения проекта решения о бюджете в Нагорскую поселковую Думу, а также принятого на указанную дату и вступающего в силу в очередном финансовом году и плановом периоде законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации, законов Кировской области и решений Нагорской поселковой Думы, устанавливающих неналоговые доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.».
1.2  Статью 8 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«Статья 8. Внесение изменений в решения Думы в части доходов бюджета поселения.
Решения Нагорской поселковой Думы приводящие к изменению общего объема доходов бюджета Нагорского городского поселения и принятых после внесения проекта решения о бюджете на рассмотрение в Нагорскую поселковую Думу, учитываются в очередном финансовом году при  внесении изменений в бюджет на текущий финансовый год и плановый период в части показателей текущего финансового года.».

1.3. Часть 2 статьи 9 Положения исключить.

1.4. Часть 2 статьи 11 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

 «2. Размер резервного фонда администрации  поселения устанавливается решением Нагорской поселковой  Думы о бюджете поселения сроком на три года (на  очередной финансовый год и на плановый период) и не может превышать трех процентов утвержденного указанным решением общего объема расходов бюджета поселения.».

1.5. Часть 3 статьи 11 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«3. Средства резервного фонда администрации  поселения направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а так же на иные мероприятия, предусмотренные порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда, который устанавливается местной администрацией.».

1.6. Часть 6 статьи 12 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«6. Муниципальные программы поселения подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.».
1.7 Пункт 3.1 части 3 статьи 13 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
«3.1 не менее прогнозируемого объема:
        доходов бюджета Нагорского городского поселения от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет Нагорского городского поселения;

        поступлений в виде межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов;

        безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований на финансовое  обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

доходов местных бюджетов от транспортного налога (если законом Кировской области установлены единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты.».
1.8   Пункт 3.2 части 3 статьи 13 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
«3.2. В качестве источников формирования дорожного фонда могут относиться:

плата за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

плата за возмещение вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

денежные средства, поступающие в бюджет поселения от уплаты неустоек (штрафов, пеней), в связи с нарушением поставщиками (подрядчиками) условий муниципальных контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонда.».

1.9. Часть 1 статьи 14 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«1. Участниками бюджетного процесса в Нагорском городском поселении Нагорского района Кировской области являются:

глава поселения – высшее должностное лицо поселения;

Нагорская поселковая Дума – выборный представительный орган местного самоуправления поселения;

администрация Нагорского поселения – исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления района;

Центральный банк Российской Федерации, его структурные подразделения;

органы Федерального казначейства;

финансовое управление Администрации Нагорского района;

органы муниципального контроля, являющиеся структурными подразделениями (должностными лицами) исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Нагорского района

главные администраторы (администраторы) доходов бюджета поселения;

главные распорядители (распорядители) средств бюджета поселения;

главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета поселения;

получатели средств бюджета поселения.».

1.10. Статью 15 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«Статья 15. Бюджетные полномочия главы поселения.
 Глава поселения:
1. Вносит с необходимыми документами и материалами на утверждение Нагорской поселковой Думы проекты решений о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, о внесении изменений в решения о бюджете, о введении или отмене налогов, об установлении налоговых льгот, дополнительных оснований и иных условий предоставления отсрочки и рассрочки их уплаты, другие решения, предусматривающие расходы, покрываемые за счет средств бюджета поселения, либо дает заключения по ним.

2) информирует Нагорскую поселковую Думу об итогах социально-экономического развития поселения.».
1.11 Пункт 5 статьи 17 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«5) обеспечивает составление проекта бюджета поселения (проекта бюджета и среднесрочного финансового плана) и представляет на утверждение поселковой Думы проекты решений об исполнении бюджета поселения за истекший финансовый год.».
1.12 Часть 2 статьи 20 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«2. Составление проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период основывается на:

 основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой политики муниципального образования;

прогнозе социально-экономического развития поселения;

муниципальных программах  (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ);

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
   положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации.».
1.13  Статью 22 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«Статья 22. Прогноз социально-экономического развития

1. Прогноз социально-экономического развития Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования разрабатывается на период не менее трех лет.
2. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования ежегодно разрабатывается в порядке, установленном администрацией Нагорского городского поселения.
3. Прогноз социально-экономического развития поселения одобряется администрацией Нагорского городского поселения одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета в Нагорскую поселковую Думу.
4. Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.
В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.
5. Изменение прогноза социально-экономического развития поселения в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета.
6. Разработка прогноза социально-экономического развития поселения осуществляется органом местного самоуправления поселения, уполномоченным администрацией Нагорского городского поселения.
7. Прогноз социально-экономического развития поселения на долгосрочный период может разрабатываться администрацией муниципального района в соответствии с соглашением между администрацией поселения и администрацией муниципального района.».
1.14. Часть 1 статьи 23 Положения изложить в новой редакции:

«1.  Решение поселковой  Думы о бюджете поселения должно содержать:

1) общий объем доходов бюджета поселения;
           2) общий объем расходов бюджета поселения;

3) дефицит (профицит) бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период;

4) размер резервного фонда администрации поселения;

5) объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда поселения;

6) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

7) верхний предел муниципального внутреннего долга и (или)верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;

8) объем бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга поселения;

9)  общая сумма предоставляемых муниципальных гарантий поселения;

10) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде;

11)  общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);
12) иные показатели, устанавливаемые решением  поселковой Думы».

1.15. В части 1 статьи 26 Положения цифры «26» заменить цифрами «24».
1.16. В части 2 статьи 26 Положения цифры «26» заменить цифрами «24».
1.17. Часть 2 статьи 28 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
«2. При рассмотрении проекта решения о бюджете поселения поселковая  Дума заслушивает доклад должностного лица, уполномоченного главой администрации поселения, председателя постоянной депутатской комиссии по бюджету и финансам, которые сообщают о результатах рассмотрения предложений по проекту решения».

1.18. Статью 32 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«Статья 32. Внесение изменений в решение о бюджете поселения

1. Администрация поселения разрабатывает и  представляет проект решения поселковой Думы о внесении изменений в решение о бюджете поселения на рассмотрение и утверждение поселковой Думе.

2. Одновременно с проектом указанного решения представляются следующие документы и материалы:

1) сведения об исполнении бюджета поселения за истекший отчетный период текущего финансового года;

2) итоги социально-экономического развития поселения за истекший период текущего года и  ожидаемые итоги  за текущий финансовый год.

3) пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений.

3. При рассмотрении проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете поселения поселковая Дума заслушивает доклады должностного лица, уполномоченного главой администрации поселения.».

1.19. Статью 37 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«Статья 37. Бюджетная смета

Бюджетная смета казенного учреждения, являющегося органом местного самоуправления, осуществляющим бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, утверждается руководителем этого органа или иным лицом, уполномоченным действовать в установленном законодательством Российской Федерации порядке от имени этого органа
Бюджетная смета казенного учреждения составляется с учетом объемов финансового обеспечения для осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, предусмотренных при формировании планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утверждаемых в пределах лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд.».
1.20. Статью 38 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
«Статья 38. Лицевые счета

1.Учет операций администраторов доходов бюджетов производится на лицевых счетах, открываемых им в Федеральном казначействе.

2.Учет операций по исполнению федерального бюджета производится на лицевых счетах, открываемых в Федеральном казначействе, за исключением случаев, установленных Бюджетным Кодексом.

3.Учет операций по исполнению бюджета поселения, осуществляемых участниками бюджетного процесса в рамках их бюджетных полномочий, производится на лицевых счетах, открываемых им в финансовом управлении администрации Нагорского района, за исключением случаев, установленных Бюджетным Кодексом.

4.Учет операций со средствами, поступающими в соответствии с законодательством Российской Федерации во временное распоряжение получателей средств федерального бюджета, бюджета муниципального района и подлежащими возврату или перечислению в случаях и порядке, устанавливаемых Правительством Российской Федерации, производится на лицевых счетах, открываемых им в Федеральном казначействе.

5.Учет операций со средствами бюджетных и автономных учреждений производится на лицевых счетах, открываемых им в Федеральном казначействе, в финансовом управлении администрации Нагорского района, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

6.Учет операций со средствами юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, бюджетными и автономными учреждениями, источником финансового обеспечения которых являются средства, предоставленные из федерального бюджета, бюджета муниципального района, производится на лицевых счетах, открываемых им соответственно в Федеральном казначействе, финансовом управлении администрации Нагорского района, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

7.Лицевые счета, указанные в настоящей статье, открываются участникам бюджетного процесса, бюджетным и автономным учреждениям, другим юридическим лицам, не являющимся участниками бюджетного процесса, сведения о которых включены в реестр участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса.

8.Открытие и ведение лицевых счетов в финансовом управлении администрации Нагорского района осуществляются в установленном им порядке.

9.Лицевые счета, указанные в настоящей статье, открываются к соответствующим видам казначейских счетов, определенным статьей 242.14 Бюджетного Кодекса.».
1.21. Часть 2 ст. 40 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«2. Администрация предоставляет отчет об исполнении местного бюджета для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года; подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета проводится в срок, не превышающий один месяц.».
1.22  Статью 41 Положения дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Решением об исполнении бюджета также утверждаются иные показатели, установленные Бюджетным Кодексом, законом субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования для решения об исполнении бюджета.».

1.23  Часть 1 статьи 45 Положения изложить в новой редакции
«1. При рассмотрении отчета об исполнении бюджета поселения за отчетный год поселковая Дума заслушивает доклады должностных лиц, уполномоченных главой администрации поселения по вопросам исполнения бюджета поселения.».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

3.  Опубликовать настоящее решение на официальном сайте  Нагорского городского поселения.
Председатель Нагорской поселковой Думы                                  Л.С. Кочкина

Глава Нагорского городского поселения                                          С.Ю.Ларионов